
 

Determina n. 65/2018 

 

PARTECIPAZIONE AD UN CORSO DI FORMAZIONE INTENSIVO DENOMINATO “REGULATING SMART 

CITIES II: MOBILITY AND DIGITAL CITIZENSHIP” PRESSO LA TURIN SCHOOL OF LOCAL REGULATION DI 

TORINO. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.500,00 IVA ESENTE SUL CAP. 305 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 

DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG:  Z0E24341DE) 

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità), con Delibera n. 33/2017 del 9 marzo 

2017, ha approvato il piano formativo per il personale per l’anno 2017, nell’ambito del quale è stato 

previsto un corso di formazione, a livello avanzato, sulla regolazione economica dei sistemi di 

trasporto; 

- nell’ambito della regolazione economica, il personale degli Uffici Servizi e mercati retail e Affari 

economici dell’Autorità necessita di una formazione a livello specifico all’impiego dei big data nelle 

smart cities e ai relativi aspetti economici e regolatori applicati alle smart cities, con particolare 

riferimento al settore dei trasporti e alle relative piattaforme condivise e ai diritti digitali, tematiche 

queste ultime di interesse strategico per l’Autorità nell’ambito della propria attività di regolazione; 

- la formazione sopra citata può essere erogata esclusivamente dalle Università oppure dalle Scuole 

di specializzazione in possesso delle specifiche competenze su tali tematiche; 

 

Rilevato che: 

 

- è necessario erogare una formazione a livello specifico sull’impiego dei big data nelle smart cities e 

ai relativi aspetti economici e regolatori applicati alle smart cities, con particolare riferimento al 

settore dei trasporti e alle relative piattaforme condivise e ai diritti digitali, l’Autorità ha individuato 

la Turin School of Local Regulation di Torino e la Florence School of Regulation di Firenze, che hanno 

in programma lo svolgimento di un corso di formazione intensivo su tali tematiche, denominato 

“Regulating Smart Cities II: Mobility and Digital Citizenship”, nelle date del 24, 25 e 26 ottobre 2018 

a Torino, per la durata di 24 ore complessive; 

- la Turin School of Local Regulation di Torino e la Florence School of Regulation di Firenze hanno 

previsto, nell’ambito del sopra citato corso di formazione intensivo, una tariffa agevolata pari ad € 

500,00 IVA esente per ciascun partecipante, per le iscrizioni che saranno effettuate entro il 13 luglio 

2018; 

- La Turin School of Local Regulation non ha personalità giuridica ma è l’iniziativa internazionale della 

Fondazione per l’Ambiente T. Fenoglio ONLUS, Via Maria Vittoria 38 – 10123 Torino – P.I. 

08886870016;  

 

Visti: 

 

- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a); 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 

del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 

3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 10.000,00 sono disposte con Determina 

a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, 

comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio 

della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti 



 

assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto 

di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con Delibera 

dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 2017, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul 

capitolo 305 per sostenere la suddetta spesa;  

 

- Ritenuto che il corso di formazione intensivo denominato “Regulating Smart Cities II: Mobility and 

Digital Citizenship”, previsto nelle date del 24, 25 e 26 ottobre 2018 presso la Turin School of Local 

Regulation di Torino sia confacente alle esigenze dell’Autorità e ritenuto pertanto opportuno, su 

segnalazione dei responsabili degli Uffici Servizi e mercati retail e Affari economici, procedere 

all’iscrizione di tre dipendenti al sopra citato corso di formazione, da essi individuati e che non 

saranno sostenute spese di viaggio e di trasferta in quanto tale corso si svolgerà a Torino ove ha sede 

l’Autorità, per una spesa complessiva pari a € 1.500,00 IVA esente; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione di due dipendenti 

dell’Ufficio Servizi e mercati retail e di un dipendente dell’Ufficio Affari economici dell’Autorità al 

corso di formazione intensivo denominato “Regulating Smart Cities II: Mobility and Digital 

Citizenship” presso la Turin School of Local Regulation di Torino nelle date del 24, 25 e 26 ottobre 

2018, per un impegno economico complessivo di € 1.500,00 IVA esente; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 1.500,00 a valere sul Titolo I, Cat. III, Capitolo 305, avente 

ad oggetto “Altri oneri per il personale” del bilancio di Previsione 2018 dell’Autorità, a favore della 

Fondazione per l’Ambiente T. Fenoglio ONLUS, Via Maria Vittoria 38 – 10123 Torino – P.I. 

08886870016;   

3. di autorizzare il pagamento per la partecipazione al corso di formazione di cui al punto 1.; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 02/07/2018 

Visto di riscontro contabile 

Il Direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


